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پیشینھ پژوھش◻

 نوروزعلی(1400)، پژوھشی با عنوان" بررسی نقش یادگیری سازمانی و مدیریت دانش بر چابکی سازمانی (مطالعھ ◻
موردی: سازمان تأمین اجتماعی شاھرود)" انجام دادند. بافتھ ھای پژوھش نشان داد کھ یادگیری سازمانی دارای تاثیر مستقیم 

مثبت و معناداری بر چابکی سازمانی است؛ اما مدیریت دانش بھ صورت غیرمستقیم و از طریق متغیر یادگیری سازمانی 
بر چابکی سازمان تامین اجتماعی تاثیر مثبت و معناداری دارد؛ ھمچنین ھر یک از چھار استراتژی مدیریت دانش بھ 

صورت مجزا و با ثابت نگھداشتن سایر استراتژی ھا بر چابکی سازمان تاثیرگذارند.

سواری(1399)، پژوھشی با عنوان" بررسی تاثیر چابکی سازمانی بر سبک ھای مدیران بازاریابی با نقش میانجی مدیریت ◻
دانش" انجام دادند. نتایج حاصل از این پژوھش نشان داد کھ چابکی سازمانی بر مدیریت دانش تاثیر مثبت دارد. چابکی 

و سازمانی بر سبک ھای مدیران بازاربابی تاثیر مثبت دارد. مدیریت دانش بر سبک ھای مدیران بازاریابی تاثیر مثبت دارد. 
ھمچنین چابکی سازمانی بر سبک ھای مدیران بازاریابی با نقش میانجی مدیریت دانش تاثیر مثبت دارد.

نیک فرجام و ھمکاران(1399)، پژوھشی با عنوان"رابطھ کارآفرینی سازمانی و چابکی سازمانی با میانجی گری مدیریت ◻
دانش (مورد مطالعھ:استادان دانشکده فنی پسران مرودشت)" انجام دادند. نتایج نشان داد مدیریت دانش در رابطھ بین 

متغیرھای کارآفرینی و چابکی سازمانی نقش میانجی گری معنی دار ایفا می کند.

حسینی بپاره و پیرزاد(1397)، پژوھشی با عنوان" تاثیر ابعاد ساختاری مدیریت دانش بر چابکی سازمانی و جذب منابع ◻
مالی" انجام دادند. نتایج تحقیق حاکی از تایید تمامی فرضیات است. نتایج نشان داد کھ فرھنگ سازمانی با بتای 0/407 
درصد بیشترین تاثیر را بر جذب منابع مالی و کارکنان و مدیران با بتای 0/357 درصد بیشترین تاثیر را بر چابکی 

سازمانی دارد.



اھداف پژوھش◻

 بررسی تأثیر عنصر خلق دانش بر چابکی سازمانی کارکنان.◻

عنصر کاربرد دانش بر چابکی سازمانی کارکنان.∙

عنصر ذخیره سازی بر چابکی سازمانی کارکنان.∙

عنصر انتقال دانش بر چابکی سازمانی کارکنان.∙



مدیریت دانش◻

 باركلي و موردی مدیریت دانش شامل شناسایي و تعیین سرمایھ ھای فكری موجود در یك سازمان، تولید دانش جدید برای تداوم ◻
برتری رقابتي آن سازمان، فراھم ساختن امكان دسترسي بھ حجم وسیعي از اطلاعات، اشتراك بھترین عملكرد با بھ كارگیری 

فناوری است كھ حصول ھمھ موارد مذكور را میسر سازد. در یك نگاه كلي مي توان گفت مدیریت دانش مي تواند ھمان 
سازماندھي دانستھ ھا باشد، یعني تلاش برای بھ دست آوردن دانش ضروری، اشتراك اطلاعات در داخل یك سازمان و تأكید بر 

تقویت حافظھ سازماني بھ منظور بھبود روند تصمیم گیری، افزایش تولید و حمایت از نوآوری در سازمان(تقوایی یزدی، 1400: 
35). مدیریت دانش شامل تمام فرایندھای مربوط بھ شناسایی، اشتراك و تولید دانش و مستلزم نظامی برای تولید و نگھداری از 

مخازن دانش ھم چنین ترویج و تسھیل اشتراك دانش و یادگیری سازمانی است. بنابراین امروزه سازمان ھا در تلاش ھستند تا دانش 
بھ طور موثرتر و کارآتری مدیریت کنند تا عملکردشان بھبودی یابد(افلاکی فرد و ھمکاران، 1399: 266). مدیریت دانش 

عبارت است از بھینھ سازي دانش سازماني با استفاده از تكنیك ھاي متنوع، بھ منظور دستیابي بھ بھره وري بیشتر. مدیریت 
دانش فرآیند ي سیستماتیك براي مدیریت كردن دانش در سازمان ھاست. بھ بیاني دیگر مدیریت دانش را مي توان خلق، جمع 

آوري، انتقال و بھ كارگیري دانش براي ارتقاء كارآیي سازماني تعریف كرد (نھاوندی و ھمکاران، 1390). 

خلق دانش: این امر بھ توانایي یادگیري و ارتباط بر میگردد. توسعھ این قابلیت، تجربھ تسھیم دانش، ایجاد ارتباط بین ایده ھا و ◻
ساختن ارتباط ھاي متقاطع با دیگر موضوعات، از این اھمیت كلیدي برخوردار است (قاضی زاده فرد و عطائی، 1392). 
سازماندھي و ذخیره سازي: بھ عنوان دومین عنصر مورد نیاز مدیریت دانش است كھ از طریق آن، قابلیت ذخیره سازمان یافتھ 
اي كھ امكان جست وجوي سریع اطلاعات، دسترسي بھ اطلاعات براي كارمندان دیگر و تسھیم موثر دانش فراھم مي شود، بھ 
وجود میآید. در این سامانھ باید، دانش ھاي لازم بھ آساني براي استفاده ھمگان ذخیره شود (قاضی زاده فرد و عطائی، 1392). 
تسھیم و انتقال دانش: این فرایند بھ توسعھ یك روح جمعي كھ در آن افراد بھ عنوان ھمكاران درجھت دنبال كردن اھداف 
مشترك، احساس پیوستگي بھ ھم داشتھ و در فعالیت ھایشان بھ یكدیگر وابست ھاند، كمك مي كند (قاضی زاده فرد و عطائی، 

1392). بھ كارگیري دانش: بھ طور كلي دانش سازمان باید در جھت محصولات خدمات و فرایند سازمان بھ كار گرفتھ شود. 



◻  



◻  



نتیجھ گیری◻

 پژوھش حاضر با ھدف بررسی تأثیر ابعاد مدیریت دانش  بر چابکی سازمانی کارکنان انجام شد. با توجھ بھ فرضیھ ◻
اول پژوھش " عنصر خلق دانش بر چابکی سازمانی کارکنان تأثیر مثبت و معناداری دارد." نتایج حاکی از آن بود کھ 

با توجھ بھ مقادیر معنی داری کھ کمتر از 0.05 است بنابراین می توان گفت ھمبستگی مناسبی بین عنصر خلق دانش بر 
چابکی سازمانی وجود دارد درواقع با ارتقا یک واحد از متغیرھای مستقل(خلق دانش) بھ میزان ضریب نوشتھ شده، 
متغیر وابستھ(چابکی سازمانی) ارتقا پیدا خواھد کرد. بر اساس فرضیھ دوم پژوھش" عنصر کاربرد دانش بر چابکی 
سازمانی کارکنان تأثیر مثبت و معناداری دارد." نتایج نشان داد کھ مقادیر معنی داری کھ کمتر از 0.05 است بنابراین 
می توان گفت ھمبستگی مناسبی بین عنصر کاربرد دانش بر چابکی سازمانی وجود دارد و با ارتقا یک واحد از 

متغیرھای مستقل(عنصرکاربرد دانش) بھ میزان ضریب نوشتھ شده، متغیر وابستھ(چابکی سازمانی) ارتقا پیدا خواھد 
کرد. ھمچنین نتایج فرضیھ سوم" عنصر ذخیره سازی بر چابکی سازمانی کارکنان تأثیر مثبت و معناداری دارد." نیز 

سازی نشان داد کھ مقادیر معنی داری کھ کمتر از 0.05 است بنابراین می توان گفت ھمبستگی مناسبی بین عنصر ذخیره 
بر چابکی سازمانی وجود دارد و با ارتقاء یک واحد از متغیر مستقل(ذخیره سازی) بھ میزان ضریب نوشتھ شده، 
متغیر وابستھ(چابکی سازمانی) ارتقا پیدا خواھد کرد. براساس فرضیھ چھارم پژوھش" عنصر انتقال دانش بر چابکی 
سازمانی کارکنان تأثیر مثبت و معناداری دارد." نیز نتایج نشان داد کھ مقادیر معنی داری کھ کمتر از 0.05 است 
بنابراین می توان گفت ھمبستگی مناسبی بین عنصر انتقال دانش بر چابکی سازمانی وجود دارد و با ارتقا یک واحد از 

متغیرھای مستقل(عنصرانتفال دانش) بھ میزان ضریب نوشتھ شده، متغیر وابستھ(چابکی سامانی) ارتقا پیدا خواھد 
کرد. بھ طور کلی می توان نتیجھ گرفت کھ ابعاد مدیریت دانش  بر چابکی سازمانی کارکنان تأثیر مثبت و معناداری 

دارد.


